Projeto de resolução - nvyblqv3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: nvyblqv3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2017
Projeto de resolução nº 493/2017
Protocolo nº 5410/2017
Processo nº 1293/2017

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-grossense a
Jose Haryoshi Inagaki.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense a Jose Haryoshi Inagaki.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

José Haryoshi Inagaki, nasceu em 19/03/1958, filho de Katsuya Inagaki e Toyoco Inagaki. Natural de
Pirapozinho/SP.

Ele saiu de Pirapozinho com cinco anos de idade com seus pais, quando foram tentar a vida no Paraná e lá
viveram 25 anos trabalhando com plantação de café.

Ele e seu irmão mais velho Mioro Inagaki tinham alguns amigos no Mato Grosso, onde convidaram eles para
virem pra cá, pois disseram que as terras aqui da região de Guiratinga eram de boas qualidade e preço.

Foi então que ele e seu irmão com suas respectivas esposas decidiram vir para o Mato Grosso, chegando
aqui adquiriram um pedaço de terra e começaram a trabalhar com o cultivo de soja e milho.

Com o tempo, foram adquirindo mais terras sempre de sócio com o irmão e até mesmo arrendando até hoje .

Ao chegar em Guiratinga foi morar na fazenda com sua esposa e assim nasceram os seus três filhos e ao
sentir a necessidade dos mesmos estudarem tiveram que mudar para a cidade.

Hoje há mais de 32 (trinta e dois) anos residindo em Guiratinga, são gratos a este Estado, pois tudo que
adquiriram foi do trabalho árduo e honesto no município de Guiratinga/MT.

José Inagaki, conhecido como senhor Raro, com sua vasta carreira profissional, sempre trabalhou com o

1

compromentimento de exercer a sua função com honestidade e competência, se tornando referência para
todos aqueles que trabalham com ele.

Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos Nobres Pares para a sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 31 de Outubro de 2017

Nininho
Deputado Estadual

2